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Введение

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

На сегодняшний день одну из лидирующих позиций в качестве причины

смерти в развитых странах занимают онкологические заболевания, что свиде-

тельствует о недостаточной эффективности существующих способов их лече-

ния и определяет потребность в разработке новых химиотерапевтических пре-

паратов.

Одним из возможных направлений решения данной проблемы является

выделение, целенаправленый синтез и модификация природных соединений, в

частности, алкалоидов, получаемых из морских беспозвоночных. Одним из них

является красный пигмент фаскаплизин (1, Рис. 1), выделенный из губки

Fascaplysinopsis sp. в 1988 году. Данный алкалоид проявляет широкий спектр

биологической активности. На данный момент лучше всего изучена его цито-

токсическая активность и выявлено несколько механизмов его действия, вклю-

чающих ингибирование циклинзависимой киназы 4, приводящее к подавлению

митоза активно делящихся клеток, интеркаляцию в ДНК, активацию апоптоза,

в том числе по митохондриальному пути, и индукцию аутофагии, а также спо-

собность подавлять ангиогенез.

С другой стороны, неотъемлемой частью терапии онкологических боль-

ных является применение сильнодействующих анальгетиков. В настоящее вре-

мя наиболее эффективными средствами для анальгезии остаются опиаты и их

аналоги, механизм действия которых отличен от механизма действия есте-

ственных агонистов эндорфиновых рецепторов. Опиоидные препараты облада-

ют не только высокой эффективностью, но и широким спектром побочных эф-

фектов, среди которых наиболее опасным является развитие наркотической за-

висимости. Таким образом, создание анальгетических препаратов, действие ко-

торых подобно эндорфинам, является не менее важной задачей современной

медицинской химии. Последние исследования показали, что фаскаплизин явля-
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ется агонистом μ-опиоидных рецепторов с сигнальным профилем, напоминаю-

щим профиль эндорфинов, что определяет перспективу изучения анальгезиру-

ющих свойств данного соединения.

Несмотря на это, фаскаплизин достаточно токсичен, поэтому его исполь-

зование в качестве лекарственного препарата не представляется возможным.

Поэтому получение производных фаскаплизина, обладающих улучшенными

фармакологическими характеристиками, является актуальной задачей исследо-

ваний.

Степень разработанности темы

На данный момент существует достаточно большое количество различ-

ных способов синтеза фаскаплизина и родственных соединений, содержащих в

своей основе скелет пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола.

Доступность фаскаплизина позволила в достаточной степени изучить его

биологическую активность, в том числе механизмы биологического действия.

О свойствах производных фаскаплизина известно существенно меньше, тем не

менее, среди них найдены вещества, обладающие улучшенными характеристи-

ками по сравнению с родоначальным алкалоидом. Разработанные на текущий

момент синтетические методы обеспечивают получение производных фаскап-

лизина, содержащих ограниченный набор заместителей только в боковых цик-

лах базовой структуры, но не позволяют осуществлять их внедрение в цен-

тральный цикл молекулы (далее обозначаемый как цикл С). Разработка таких

методов является предметом настоящего исследования.

Цель и задачи работы

Целью данной работы является разработка способов получения синтети-

ческих производных морского алкалоида фаскаплизина, содержащих замести-

тели в центральном цикле, и определение перспективы их использования в ка-

честве лидирующих соединений для создания новых противоопухолевых ле-

карственных препаратов. Для достижения поставленной цели предстояло ре-

шить следующие задачи:

7

1. Изучить возможность получения фаскаплизина и его производных по цен-

тральному циклу путем внутримолекулярной конденсации несимметричных

2,2'-бис-индолов, полученных кросс-сочетанием соответствующих заме-

щенных индолов.

2. Исследовать возможность получения широкого набора производных гете-

роциклической системы 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола путем конденса-

ции индиго с метиленактивными соединениями, разработать условия кон-

версии полученных 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндолов в производные фас-

каплизина, замещенные по положению 7.

3. Адаптировать известный способ синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромацетофенона для получения серии производных фаскаплизина, содер-

жащих заместители в положениях 6 и 7, исходя из замещенных триптами-

нов.

4. Изучить биологическую активность полученных соединений в отношении

серии культур различных по степени злокачественности опухолевых клеток

и неопухолевых клеток в условиях in vitro.

Научная новизна работы

На основе легкодоступных исходных соединений разработан новый ме-

тод получения алкалоида фаскаплизина и осуществлен синтез некоторых его

ранее неизвестных производных, содержащих заместители в центральном цик-

ле базовой структуры. Определена цитотоксичность полученных соединений в

отношении культур клеток рака простаты PC-3, 22Rv1, DU145, LNCaP, VCaP, а

также линий неопухолевых клеток MRC-9, PNT2, RWPE-1, HEK293. В рамках

данного исследования впервые стало возможным получение и изучение цито-

токсической активности производного фаскаплизина, содержащего объемный

непланарный заместитель. Осуществлен первый синтез и подтверждена струк-

тура 6-оксофаскаплизина – недавно выделенного представителя группы фас-

каплизиновых алкалоидов.
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Практическая и теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в получении данных о за-

висимости структура-активность для производных фаскаплизина по централь-

ному циклу. Практическая значимость определяется получением целевых со-

единений в минимальное количество синтетических стадий из доступных реа-

гентов (индиго и изатин). Кроме того, показано, что производные фаскаплизина

по центральному циклу проявляют значительную цитотоксичность в отноше-

нии культур опухолевых клеток, обладающих резистентностью к современным

противоопухолевым препаратам.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработан новый двухстадийный метод синтеза фаскаплизина и его произ-

водных по положению 7 исходя из индиго и сложных эфиров, обладающих

высокой метиленовой активностью.

2. Осуществлен первый синтез алкалоида 6-оксофаскаплизина и подтверждена

его структура.

3. Известный метод синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромацетофенона адаптирован для получения его производных по цен-

тральному циклу с использованием изатина в качестве исходного соедине-

ния.

4. Производные фаскаплизина, содержащие заместители в центральном цикле

базовой структуры, обладают сходной цитотоксичностью в отношении ши-

рокого набора линий опухолевых клеток простаты человека, в том числе ре-

зистентных к химиотерапевтическим средствам. Производные нативного

алкалоида, содержащие заместитель в положении 7, в целом обладают

большей цитотоксичностью по сравнению с изомерными производными по

положению 6.

5. Показано, что введение трет-бутильного заместителя в центральный цикл

не приводит к увеличению селективности действия полученных производ-

ных фаскаплизина. При этом опровергнуто существующее представление
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об определяющей роли интеркаляции в механизме цитотоксического дей-

ствия фаскаплизина.

Методология и методы исследования

В рамках проведенных исследований был использован широкий набор

методов, включая последние методологические разработки в области целена-

правленного органического синтеза, современные методы анализа состава сме-

сей соединений и выделения из них индивидуальных компонентов (газовая

хроматография и высокоэффективная жидкостная хроматография, препаратив-

ная жидкостная хроматография среднего давления), методы установления стро-

ения полученных соединений (ИК и ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия).

Оценка цитотоксичности была проведена с помощью МТТ-теста.

Апробация работы и публикации

По материалам диссертации опубликованы четыре статьи в отечествен-

ных и зарубежных журналах. Работа была апробирована на: Научно-

практических конференциях студентов, аспирантов и молодых учёных по есте-

ственным наукам (Владивосток, 2015, 2019), Markovnikov Congress on Organic

Chemistry (Казань, 2019), XVII Всероссийской школе-конференции по актуаль-

ным проблемам химии и биологии (Владивосток, 2020), Школе по медицинской

химии для молодых ученых (Новосибирск, 2021), VIII Международном симпо-

зиуме «Химия и химическое образование» (Владивосток, 2021).
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1 Обзор литературы

1.1 Пиридо[1,2-a:3,4-b']дииндольные алкалоиды и родственные

соединения: структурное разнообразие и область распространения

Процесс разработки лекарственного препарата занимает длительный пе-

риод времени, который, обычно, начинается с выявления у химического соеди-

нения специфической биологической активности. Одним из направлений тако-

го поиска является изучение веществ, выделенных из разнообразных организ-

мов. В связи с этим большой интерес представляют алкалоиды, которые отли-

чаются огромным разнообразием структур и проявляют значительную физио-

логическую активность. Группа природных соединений из морских губок и

оболочников, называемая фаскаплизинами, выделяется среди прочих уникаль-


[…]


мощью ридера. Результаты были рассчитаны с использованием программного

обеспечения GraphPad Prism v.9.1.1 и представлены как IC50 соединений [83].
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Анализ жизнеспособности клеток на основе трипанового синего

Влияние соединений на жизнеспособность клеток с точки зрения целост-

ности клеточной мембраны оценивали по методике описанной в [84]. Клетки

(0.2×106 клеток/лунку) высевали в 6-луночные планшеты и инкубировали в те-

чение ночи, далее среду заменяли свежей (1 мл/лунку), содержащей исследуе-

мые соединения в указанных концентрациях. После обработки в течение 48 ч

клетки собирали путем трипсинизации, окрашивали трипановым синим и изме-

ряли жизнеспособность. Считалось, что клетки, положительные по трипаново-

му синему, имеют поврежденную клеточную мембрану.

Анализ клеточного цикла и фрагментации ДНК

Влияние клеточный цикл и фрагментацию ДНК анализировали с помо-

щью проточной цитометрии с использованием йодида пропидия. Клетки (2×105

клеток/лунку) предварительно инкубировали в течение ночи в 6-луночных

планшетах, а затем обрабатывали растворами исследуемых соединений в све-

жей среде (2 мл/лунку) в течение 48 часов. Клетки собирали путем трипсиниза-

ции, фиксировали в 70% EtOH, окрашивали раствором пропидий йодида и ана-

лизировали [85].

Интеркаляция ДНК

Активность соединений в качестве интеркаляторов ДНК рассчитывалась

по способности вытеснять тиазоловый оранжевый из двухцепочечной ДНК. К

водному раствору (100 мкл), содержащему 1 мкМ двухцепочечной ДНК тимуса

теленка (в пересчете на концентрацию спаренных оснований) и 2 мкМ тиазоло-

вого оранжевого были добавлены исследуемые соединения. Концентрация

ДМСО в образцах составляла <0,02%. Пропидий йодид использовался в каче-

стве положительного контроля. После 7 мин инкубации при комнатной темпе-

ратуре флуоресценция ТО была измеряна при длине волны возбуждения λ =

480 нм; флуоресценцию регистрировали при λ = 530 нм. Ширина полосы со-

ставляла 10 нм. Концентрацию препарата, вызывающую снижение флуорес-
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ценции ТО на 50% (ЕС50), определяли путем аппроксимации эксперименталь-

ных данных алгоритмом нелинейной регрессии [83].
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Выводы

1. Показано, что подход к синтезу производных фаскаплизина по централь-

ному циклу, в основе которого лежит катализируемое кислотами кросс-

сочетание замещенных по положению 3 индолов, малоперспективен для полу-

чения подобных соединений.

2. Установлено, что при взаимодействии индиго и ацетофенона вместо ожи-

даемых производных 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола происходит образова-

ние производных 1,2-дигидро-3H-индол-3-она.

3. Разработан новый двухстадийный метод синтеза фаскаплизина и его про-

изводных по положению 7 исходя из индиго и замещенных малонового и аце-

тоуксусного эфиров.

4. Впервые осуществлен синтез алкалоида 6-оксофаскаплизина и подтвер-

ждена его структура.

5. Известный метод синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромфацетофенона был адаптирован для получения некоторых его производ-

ных по положению 6 исходя из изатина.

6. На примере линий клеток рака простаты человека PC-3, 22Rv1, DU145,

LNCaP показано, что производные фаскаплизина по центральному циклу обла-

дают сходной цитотоксичностью, в том числе в отношении опухолевых клеток,

резистентных к химиотерапевтическим средствам.

7. Показано, что введение трет-бутильного заместителя в центральный

цикл фаскаплизина не приводит к ожидаемому уменьшению его цитотоксично-

сти. На фоне значительного снижения интеркалирующей способности это сви-

детельствует о том, что вклад данного механизма в спектр биологической ак-

тивности фаскаплизина и его производных не является определяющим.

115

Список публикаций

1. I. A. Lyakhova, I. S. Bryukhovetsky, I. V. Kudryavtsev, Y. S. Khotimchenko,

M. E. Zhidkov, A. V. Kantemirov. Antitumor activity of fascaplysin derivatives

on glioblastoma model in vitro. // Bull. Exp. Biol. Med.- 2018.- V. 164.- No 5.-

P. 666-672.

2. M. E. Zhidkov, A. V. Kantemirov, A. V. Koisevnikov, A. N. Andin, A. S.

Kuzmich. Syntheses of the marine alkaloids 6-oxofascaplysin, fascaplysin and

their derivatives // Tetrahedron Letters.- 2018.- Vol. 59.- No 8.- P. 708-711.

3. M. E. Zhidkov, P. A. Smirnova, O. A. Tryapkin, A. V. Kantemirov, Y. V.

Khudyakova, O. S. Malyarenko, S. P. Ermakova, V. P. Grigorchuk, M. Kaune,

G. von Amsberg, S. A. Dyshlovoy. Total syntheses and preliminary biological

evaluation of brominated fascaplysin and reticulatine alkaloids and their ana-

logues // Mar. Drugs.- 2019.- Vol. 17.- No 9.- P.496-508.

4. M. E. Zhidkov, M. Kaune, A. V. Kantemirov, P. A. Smirnova, P. V. Spirin, M.

A. Sidorova, S. A. Stadnik, E. Y. Shyrokova, D. N. Kaluzhny, O. A. Tryapkin,

T. Busenbender, J. Hauschild, T. Rohlfing, V. S. Prassolov, C. Bokemeyer, M.

Graefen, G. von Amsberg, S. A. Dyshlovoy. Study of structure–activity relation-

ships of the marine alkaloid fascaplysin and its derivatives as potent anticancer

agents // Mar. Drugs.- 2022.- Vol. 20.- No 3.- P. 185-208.
