ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кантемирова Алексея Владимировича на тему «Разработка методов синтеза и изучение зависимости «структура-активность» производных алкалоида фаскаплизина по центральному циклу», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – «Органическая химия»

Диссертационная работа Кантемирова Алексея Владимировича посвящена разработке методов модификации природного алкалоида фаскаплизина. Фаскаплизин был впервые выделен из морских губок, идентифицирован как токсин и показал активность на линиях опухолевых клеток. Соответственно, на протяжении многих лет были синтезированы аналоги фаскаплизина, чтобы сохранить противоопухолевую активность и, в то же время, уменьшить токсичность в отношении нераковых клеточных линий. Существуют аналоги фаскаплизина, которые, как известно, обладают большей активностью по сравнению с исходным соединением, а полный синтез нативного алкалоида был выполнен несколькими группами.

Считается, что интеркалирование молекулы фаскаплизина в ДНК между основаниями приводит к апоптозу активно делящихся клеток. Таким образом, многообещающим направлением исследований является синтез аналогов, структура которых модифицирована объемным радикалом, что должно привести к потере планарности. Это подход, использованный автором в данной работе, где центральный цикл молекулы фаскаплизина модифицирован в положениях 6 и 7.

Диссертация представляет собой основательную синтетическую работу, в которой конечная цель была достигнута. Автор пробовал несколько подходов к проблеме. Один из самых интересных связан с использованием природного красителя индиго, где автор сначала установил правильные условия конденсации с диэтиловым эфиром малоновой кислоты для получения промежуточного продукта. Это позволило, варьируя заместитель в сложном эфире, поставить различные радикалы (Ph, Me и Et) в положение 7 фаскаплизина. В конечном итоге это очень привлекательный двухстадийный синтез, который дает аналоги целевого соединения с высоким выходом, однако он не работает с наиболее пространственно-затрудненным заместителем - *t*-Bu. В связи с этим можно было бы использовать *i*-Pr, так как он имеет очень похожее пространственное строение. Однако автор решил сначала попробовать модифицировать нативный продукт в положении 6, используя изатин в качестве исходного соединения (Рисунки 17 и 18), что привело к успеху. Поскольку *t*-Bu мог бы предотвратить интеркаляцию в независимости от того, находился ли он в положении 6 или 7. Далее полученные соединения сравнивали с исходным натуральным продуктом на предмет их биологической активности.

Несмотря на общий высокий уровень работы, я думаю, что механизмы реакций иногда

были его слабым местом, и весьма умозрительны. Например, при описании синтеза аналогов фаскаплизина из индиго и изучении влияния влаги на конденсацию индиго (Рисунок 11) я бы избегал двойных отрицательно заряженных структур в представленных механизмах; вполне вероятно, что сильноосновный амин протонируется в присутствии влаги. На Рисунке 16 также предполагается депротонирование группы $-CH_3$ в *m*-бутильном радикале. Это не то, что легко могло бы произойти в связи большим термодинамическим барьером в условиях реакции, как для электрофильного, так и для радикального процесса. Если автор не сможет предложить вероятную альтернативу, возможно, механизм синтеза соединения 20 следует оставить неустановленным.

Хотя я не квалифицирован комментировать биологическую часть работы, Кантемиров А. В. добился своей цели, разработав элегантный метод синтеза, и выделив достаточное количество аналогов фаскаплизина для проведения испытаний на клеточных линиях. Мне показалось интересным отсутствие корреляции между размером заместителей и цитотоксической активностью соединений. Как предполагает автор, это, вероятно, связано с тем, что интеркаляция не играет первостепенной роли в активности. Высокая активность дибромфаскаплизина предполагает, что такие факторы, как растворимость, могут играть большую роль в активности таких соединений, поэтому модификация основного скелета является важным направлением для разработки лекарственного препарата в будущем. В связи с этим авторы могут использовать недавно разработанные методы активации связи C-H с помощью металлического Pd и Ni для модификации скелета фаскаплизина посредством одностадийной реакции для присоединения различных функциональных групп, таких как $-CF_3$.

Алексей Владимирович Кантемиров спланировал и провел впечатляющее количество исследовательской работы, демонстрирующей его знания в области синтеза, выделения продуктов, а также способность планировать и изменять пути синтеза. В связи с научной ценностью работы автор заслуживает ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – органическая химия.

Евгений Хаскин, PhD
Группа науки и технологии,
Металлоорганическая химия и катализ,
Окинавский институт науки и технологии,
1919-1 Танта, Онна-сон, Кунигами-ган
Окинава, Япония 904-0495
eugenekhaskin@oist.jp
+81-80-7842-7828

Евгений Хаскин

6-ое апреля, 2023

学校法人 沖縄科学技術大学院大学学園
〒904-0495 沖縄県国頭郡恩納村字谷茶1919番地1
TEL 098-966-8711 FAX 098-966-2887

REVIEW

on the abstract of the dissertation by Aleksey Vladimirovich Kantemirov on the topic "Development of methods for the synthesis and study of the "structure-activity" dependence of fascaplyzine alkaloid derivatives in the central cycle", submitted for the degree of candidate of chemical sciences in the specialty 1.4.3 - "Organic chemistry"

The thesis work of Kantemirov, A. V. is focused on the development of methods for the modification of natural alkaloid fascaplysin. Fascaplysin was first isolated from marine sponges, identified as a toxin, and showed activity in cancer cell lines. Accordingly, analogues of fascaplysin were synthesized over the years in order to preserve the anti-cancer activity, while lowering toxicity against non-cancer cell lines. There are analogues of fascaplysin that are known to have superior activity to the original natural product, and the total synthesis of the original has been achieved by a number of synthetic groups.

It is believed that the cationic molecule's intercalation into DNA, between the bases, leads to apoptosis of actively dividing cells. Thus, a promising avenue of research is synthesizing analogues where the structure is modified by a hydrocarbon group on a C_{sp^2} -H aromatic carbon bond, breaking planarity. This is indeed the approach taken by the author in the current work, where the central cycle of the 5-cycle fascaplysin molecule is modified in positions 6 and 7.

The document presents a solid synthetic work where the ultimate goal was achieved. The author attempted a number of approaches to the problem. One of the most interesting ones involved using the natural dye indigo, where the author first established the correct conditions for condensation with a bis diethyl ester to give an advanced intermediate of fascaplysin. By varying the substituent of the ester, it was possible to install the Ph, Me, and Et groups on the 7 position of the fascaplysin. It is ultimately a very attractive two-step synthesis that gives the analogue in high yield, however it did not work for the most sterically hindered substituent, the t-Bu group. In this regard, it may be possible to use the i-Pr as it has a very similar steric profile. However, the author decided to first try and modify the natural product at the 6 position via isotin starting material (Scheme 17 and 18), which was successful. As the t-Bu would prevent intercalation no matter if it's on position 6 or 7, the analogues were compared with the original natural product for their biological activity.

Despite the overall strength of the document, I thought that the mechanistic schemes were sometimes a weakness, and highly speculative. For example, when the synthesis of fascaplysin analogues from indigo is described, and the effect of moisture on indigo condensation was elucidated, (Scheme 11) I would avoid doubly negatively charged structures in officially drawn mechanisms; it is likely that the highly basic amine is protonated in the presence of moisture. Scheme 16 also proposes deprotonation of a CH_3 group of the t-Bu substituent. This is not something that would easily occur due to the large thermodynamic barrier under the reaction conditions, both for an electrophilic and a radical process. Unless the author can come up with a likely alternative, maybe the mechanism for the synthesis of compound 20 should be left as undetermined.

Although I'm not qualified comment on the biological part of the work, Kantemirov achieved his goal in an elegant synthesis and enough of the fascaplysin analogues were isolated to carry out cell line tests. I

found it interesting that there was no correlation between the substituent bulkiness and the cytotoxic activity of the compounds did not depend on their bulkiness, and as the author suggests, this is likely due to intercalation not playing a primary role in activity. The high activity of the dibromo analogue of faspaplysin suggests that issues such as solubility, may play a large role in the activity of such analogues, thus, the modification of the core skeleton is an important avenue for developing successful therapies in the future. In this regard, the authors could use the newly developed techniques of CH activation with Pd and Ni metals to modify the skeleton of faspaplysin via one-step reaction to attach various functional groups such as CF₃.

Alexander Kantemirov has planned and executed an impressive amount of research that showcases his knowledge in synthesis, isolation of products, and being able to plan and alter synthetic routes. Due to the scientific value of the work, the author deserves the degree of Candidate of Chemical Science in the specialty 1.4.3 –organic chemistry.

Eugene Khaskin
6 de aprel, 2023

Eugene Khaskin, PhD

Science and Technology Group,

Organometallic chemistry and Catalysis,

Okinawa Institute of Science and Technology

1919-1 Tancha, Onna-son, Kunigami-gun

Okinawa, Japan 904-0495

eugenekhaskin@oist.jp

+81-80-7842-7828

学校法人 沖縄科学技術大学院大学学園
〒904-0495 沖縄県国頭郡恩納村字谷茶1919番地1
TEL 098-966 8711 FAX 098-966-2887